ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DA VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901.

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO Nº 3114/2025.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL E SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO, SOLICITANDO

A IMPLANTAÇÃO DE CALÇAMENTO E MEIO FIO NOS BAIRROS DA CIDADE DE

MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Na condição de parlamentar deste município venho mui respeitosamente solicitar

dos senhores apoio no sentido de viabilizar obras de implantação de calçamento e meio fio em

todo o perímetro urbano da cidade de Manacapuru. Esses serviços de infraestrutura estão sendo

necessários dessas obras de pavimentação em suas vias e em grande parte delas não existe

calçamento e meio fio, com a realização da obra, estaremos proporcionando mais dignidade,

mais segurança, mais conforto para nossos munícipes e trará uma melhor visão no tocante a

estética de nosso município.

Tenho a absoluta certeza que nosso pleito será atendido, pois o compromisso de

nossas autoridades é estar empenhados em atender as necessidades do nosso povo.

Isto posto conto, com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 03 de novembro de 2025.

Lindynês Leite Peres

Vereadora – União Brasil 44.